«E se si vuole considerare anche una terza spiegazione, riferiamo queste cose ad ogni anima, che, convertita a Dio ed accostandosi alla fede, soffre certamente per le lotte interiori ed i combattimenti con i demoni che cercano di richiamarla alle seduzioni della sua vita precedente ed agli errori dell'infedeltà. Ma affinché ciò non avvenga, né sia permesso ai demoni, di nuovo, di accostarsi a lei, la divina provvidenza ha avuto cura di dare a tutti i *bambini* (Mt 19,14) e a coloro che non possono lottare per se stessi *contro le astuzie del diavolo* (Ef 6,11) ed i combattimenti con i demoni, in quanto *infanti e lattanti in Cristo* (cf. sal 8,3 / Mt 21,16; 1Cor 3,1), degli angeli che lottino per loro e li difendano, costituiti<sup>816</sup> *tutori ed amministratori* (Gal 4,1); loro che, trovandosi ancora nell'età infantile, non possono, come ho detto, lottare per se stessi. Affinché lo facciano con maggiore fiducia, è concesso loro di *vedere sempre il volto del Padre che è nei cieli* (Mt 18,10); costoro penso siano i bambini, cui Gesù comandò di venire a lui e non permise *che gli fosse impedito* e di cui dice che *sempre vedono il volto del Padre* (Mt 18,10)»<sup>817</sup>.

Il passaggio conclusivo lascia un'ambiguità: se la prima citazione di Mt 18,10 pare essere correttamente riferita agli angeli – i quali sono detti osservare sempre il volto del padre – la seconda riporta invece il contenuto del versetto ai piccoli, identificati con Mt 19,14. I piccoli sarebbero dunque il soggetto logico dell'azione del guardare il volto del padre espressa. Si tratta di una formulazione curiosa del versetto scritturistico<sup>818</sup>. La citazione pare aprire e chiudere lo sviluppo esegetico sulle anime bambine. Siccome il greco – lo si è visto nel passo di *Cto* di I.7.38 – contempla per queste ultime il termine *παῖς*, si comprende come mai

<sup>816</sup> *Constituti sunt* : ancora un verbo che ricorda il *προϊστανται* sopra incontrato a proposito dell'attribuzione dell'angelo custode.

<sup>817</sup> *CCt* II.3.15 s. (SC 375, 324): *Quod si etiam tertium explanationis locum placet exsequi, referamus hac ad unamquamque animam, quae conversa ad Deum et ad fidem veniens patitur sine dubio cogitationum pugnas et oblutationes daemonum revocare eam nitentium ad prioris vitae illecebras vel infidelitatis errores. Sed ne hoc fiat neve rursus daemonibus in ea tantum liceat, prospexit divina providentia, ut parvulis quibusque et his qui pro semet ipsis adversus astutias diaboli et daemonum pugnas dimicare non possunt, utpote infantes adhuc et lactantes in Christo, daret angelos propugnatores et defensores, qui velut tutores et procuratores constituti sunt a Deo eorum qui infra aetatem positi pro semet ipsis, ut diximus, pugnare non possunt. Et ut hoc maiore cum fiducia agant, conceditur iis semper videre faciem Patris qui in caelis est, et ipsos puto esse parvulos quos venire ad se Iesus iussit et non sinit prohiberi et quos semper videre dicit faciem Patris.*